DD 3

ma, alte-

ma, altera Dao etiam in delitiis, quæ eo non
nunquam descendit per sapientem sui despe-
ctionem, ut se pro Christo fatuam haberi
tractarique exoptet, quam non pauci per
cautam simulationem fatuitatis affectarunt,
moribusque & vita expresserunt, quorum
sapientia nonaunquam post mortem primū
a Deo per admiranda maximorum operum
facta declarata est. Quando igitur simpi-
citas pro vera virtute & recta perfectaq;
dictorum & factorum veritate poniatur, im-
pius eris, si pietatem & sanctitatem simules,
cum vafer sis & improbus & malitiosus: Si
naturalē candorem, infantiam, fatuita-
tem, interpreteris simplicitatem, ut sèpè a
sacris & profanis scriptoribus accipitur, iam
altius erit in hanc rem inquirendum. Ut ergo
memoriam omnem vetustatis excutiamus &
factis ipsis agamus, in sacra & ciuili-historia
viros & fama sanctitatis illustres & opinio-
ne sapientia principes, non simplicitatem,
sed stultitiam & furorem etiam fixisse de-

I. Reg. cap. 21 prehendemus. Reueluantur aucta Regum,
David Rex. in sacris Voluminibus, reperiemus Daui-
dem Saule ipso multis partibus cautiorem,

Solon. & diuino imbutum spiritu amentiam furio-
Plutarch. in forum imitatum: Solonem Atheniensium
Sol. nomothetam, legumq; conditorem in ipso

Septem

*Hypocrisis
exacerbiss.*

*Naturalis
simplicitas
an a prudē-
tibus iure
fingi possit.*

septem sapientum senatu consulem & dicatorem sapientiae, posuisse ad tempus personam sapientis, & stultitiae sumisse: L. Iunius ex industria factum ad imitationem Brutus:
stultitiae Brutumque appellatum: Socratem, Val. Max. superi quem virum! repuerascere nonnumquam consuesse & cum pueris interposita curibus equitasse in arundine longa, atque ab Alcibiade irrisum. Iactatur & Vlyssis insania à Poëtis, quem omnium qui bello Troiano adfuerunt, ducū sapientissimum omnes prædicarunt, & Homerius singillatim, τῷ λόγῳ Τροπονή ποικιλού της καὶ πολυμέχονος, στίφονα, τῷ λίμηνι, appellat. Hæc ergo sapientiae antistites fecere, qui si peccauere, securos eorum errorē culpa quis liberet aut criminē absoluat? Factū cōfitemur: Transeamus ad caussam facti, quæ non eadem omnibus. Dauidi mors ob oculos versata ansam furiis simulandi præbuit. Soloni patriæ amor & insulæ amissæ dedecus furiosi personam imposuit. Bruto libertas patriæ, scelus & impotentia tyrannorum sua sit stultitiae simulatio-
nē. Socrati animi duntaxat remittēdi voluntas, non minus ac Lælio atq; Scipioni repuerascendi, consilium dedit. Vlyssi fuga laborum & belli pericula commentum falsæ & falsæ arationis suggesserunt. Aliis ac potissimum

DD 4

Minima

Brutus:
Liuinus de-
*cad. i.**Socrates,**Horatios.**Vlysses.**Sophoclis.**Vlysses fu-**rente.**Ouid. 13.**Metam.**Cic. 3. Offi-**ciorum.**Caussa si-
mulati fui-**rora.*

mum sanctis nostris, Simoni inquam Salo,
 Isidora Tabenensiottissa, Antiocho, Iacopo-
 no ac compluribus horum æmulis summa
 animi demissio, & sanctitatis tegendæ studi-
 um humanæque insolentiae & fastus depri-
 mendi populique ludendi cogitatio, occasi-
 onem vitæ in speciem ridiculæ & ineptæ, re
 ipsa diuinæ gloriæ contemtricis, omnisque
 vanitatis proculatricis obtulit agendæ. Alia
 caussa est eorum qui nulla simulatione pro-
 fatuis, cum plus cautis saperent, nulla sua
 culpa habitu sunt, vti Christus ab Herode,
 Christiani à paganis, qui simplicem imò de-
 mentem appellauerunt nostram gentem,
 quod cum grauissimos quæstionum crucia-
 tus, & vltima supplicia posseñt nullo nego-
 tio & leui simulatione declinare, & nihilo-
 minus animo quod vellent retinere, nollent
 ramen vel verbo se Christianos inficiari, aut
 sola manu sacrificare. Sic enim Tertullianus
Tertull. A.
polog. cap. 26 & antiquissimus auctor & grauissimus testis:
 Sed quidam dementiam existimant quod cum pos-
 sumus & sacrificare in presenti, & illæsi abire ma-
 nente apud animum proposito, obstinationem salutis
D. Thom. sc. preferamus. De his ergo non quærimus; sed
euenda sc. qui se mentiuntur alios esse ac sunt, hi viden-
arts. 1. tur peccare, vti sapientes omnes ac sancti qui
 se pro stultis gessere; scelus enim est mentiri
 verbo,

verbo, quanto magis facto; sicut autem men- *Mendacium*
daciū est falsa notatio vocis, ita simulatio, & simulatio
falsa facti est significatio. Et cum vtrinq; in- *in quibus*
tercedat voluntas, in verbo falso dicēdi, in conueniant
facto falso agendi, vtrinq; videtur pecca-
ri. simulare ergo se amentem, simplicē, stul- *Abulensis.*
tum, cum sapias: Aut malū, cū bonus sis, ne- *Caietanus.*
fas videtur. Abulensis & Caietanus negant
eandem rationē esse mendaciū & simulationis. *Ad 1. Reg.*
c. 21. q. 26.
Tostati verba sunt : *Quod aliquis verbo mentia-*
tur, non licet homini pro conservanda vita sine iustē,
sine iniustē pati deberet : Quod tamen per aliquam
exteriorem effigiem sine verbis aliud fingat, quam
est, non est illicitum, si hoc fiat ad utilitatem suam
sine alterius præiudicio. Cum autem sit cum aliquau-
li præiudicio aliorum, peccatum est. Caietanus: Fa-
cta, inquit, nisi ex intentione significandi fiant, si-
gni vim per se non habent ex parte facientis. Ergo *Davidis fa-*
nec David quando furentis personam sum- *ctum excus-*
sit, peccauit; & quia fas est, ut Tostatus sen- *satur*
tit, utilitatis suæ caussa simulare se id quod
non est, sine alterius detimento, causam ha-
buit David præsentem mortem, quam furo-
re simulato, sine vlliis incommodo iustē de-
clinavit. Etsi cōtendant alii à Dauid Christi
irrisionem apud Herodem per symbolum
præsentatam: sed nos ad quæstionē genera-
tim respondemus: Videri seu bonam seu ma-
lam

DD

lam

Iam simulationem ab animo simulantis pendere : Et cuius finis bonus sit, eius & factum bonum esse. Dauidis & sanctorum simplicium animus sanctus fuit, facta ergo illorum & simulatio sancta fuere, laudanda igitur & pro summa sapientia habenda, nec enim stulte dixit ille : Stultitiam simulare loco sapientiae summa est. Dauidi mors per simulationem fudicata est.

*Et Hor. De-
spes in loco
dules est.
D. Thom. lo-
co landato.*

roris evitanda fuit, honesta & utilis & necessaria causa, praesertim cum accederet persona Christi in Dauide apud Herodem irrisi exprimenda

*Causa cur
sancti finie-
rint se fatu-
os.*

Alii Sancti ut vita sanctioris famam gloriamq; mirabilium factorum de se sparsam abolerent, ne ex ea insolecerent, & salutis iacturam facerent, quendam paradoxa & ab usu vite communis remota, sine scelere tamē & peccato, (nam peccare nefas fuit semper, & erit) admiserunt. Quae res quam Deo grata fuerit, ipse cum in vita frequenter, tum in morte Simonis Salii ostendit, cum funus illius cœlesti symphonia dignatus est, quando cœlites illi lessum an opinione, cecinerunt. Eadem ratione aliorum in speciem aliena à ratione, & ridicula facta, consilio suscepta fuisse, ut omnem humanæ existimationis & honoris ambitionem fastumque extererent, tempori patuit.

Quod

Quod ergo supra obiectum erat, scelus
esse verbo mentiri, multo grauius igitur fa-
cto, cum factum includat signum facti & fa-
ctum ipsum: est id quidem certa ratione ve-
rum, alia non item. factum enim sua natura
nō habet vim significādī nisi τεχνῶσ, qua-
tenus, inquam, suapte natura vel bonum, vel
malum, vel medium est; ut si comedas, bi-
bas, dormias, ambules, sedreas, texas, scribas
media sunt: neque mali neque boni ratio-
nen habent; ergo nec scelus erit simularē
huiuscmodi facta, ut si te dormire simules,
cum vigilas, bibere cum nihil sorbes; ni-
si mala mens accederet. Iam si factum si-
mules quod per se bonum malo animo, ut si
te iustum sanctumque fingas, cum sis impro-
bus, malo inquam animo, ut habearis pro eo
qui non es, scelus est, *Hypocrisia.*

Vt si in scena personam furis agas, aut tyran-
ni, aut hæretici, non peccabis, nisi actio ipsa
sine scelere peragi non possit, vt olim in
Floralibus siebat, vbi non fingeabant scelerā
sed faciebant. Quod si factum, quod finge-
re se malum sit, & hoc extra scenam (in qua
non fallitur alter, nouit enim spectator esse
hypocritas, atq; adeo non est illa vera simu-
latio)

latio) etiamsi animo bono fiat, nec illud re-
ipsa patres , nec cogites patrare, tamen ha-
bet rationem offensæ, nec videtur carere pec-
cato, cum fiat in alterius detrimentum.

Iam simplicitas, amentia, stultitia, & hoc
genus ridicula quæ vel Simon Salus, vel Ia-
coponus, aliquique, ut infra narrabimus, simu-
larunt, per se rationem peccati non habent,
nam esse amentem, simplicem, factuum non
est peccatum : simulare autem bono animo
hos morbos, & salutari fine vel tui ipsius
causa vel aliorum & patriæ gratia, videtur
aliquando summa sapientia. Certe Brutus
cōfensu totius antiquitatis prædicatur, quo d
Patriam impotenti dominatu impurissimo-
rum regum liberauerit, cum se brutum & fa-
ctuum finxit, ne exemplo maiorum suorum à
Superbo mactaretur, qui seruatus patriæ bo-
no fuit.

*Plutarch. in
Solone.*

Solonis furor simulatus recuperauit A-
theniensibus Salaminem, & habuit coniun-
ctam ingentem solertiam. Cum enim Athe-
nienses longo grauiq; bello cum Megarensi-
bus Salaminis causa fatigati , sanxissent pœ-
na capitis , ne quis rogaret ferrerque autre-
ferret de recuperanda Salamine, is eam cùm
infamiam Reipub. tum iacturam inferri gra-
uiter ferens, (cum intelligeret iuuentutem
quæ-

quarere occasionem arma mouendi, neque tamen metu legis id audere) simulavit dementiam, rumorque per urbem ex domo percrebuit, esse eum furore correptū. Composuerat autem clam elegos, quos meditatus, ut ex memoria reddere posset, pileatus profiluit in forum. Ingenti concursu facto, suggestem præconis concēdit, & cantu eos versus pronunciauit, quorum hoc est exordium.

*Aντὸς καὶ ἡγεμὸν ἡλιος αὐτὸς οὐ μερτῆσε Σαλαμῖνος
Κόσμον επέκων οὐδὲν αὐτὸς αγορᾶς δέμανθος.*

Adsum preclaræ prece Salaminis ab ora

In cætum vestrum dulce poëma ferens. &c.

Huius hecatontstichi poëmatii inscriptio est,
S A L A M I S, quo effecit, ut laudato carmine Athenienses, rescissa lege priore, bellum decernerent ab ipso Solone gerendum, deprenderunt enim sapientissimum simulati futoris consilium; Salamina igitur receperunt.

Socrates non tam simulauit infantiam, *socrates.* quam re ipsa infantem egit, merito ab Alcibiade irrisus, cum nullam hoc faciendi causam dignam haberet, poterat enim honestius animum relaxare.

Vlysses etiam reprehensione dignus, qui *Vlysses re-*
callidè se militiæ contra iusurandum, cona-*prehensas*
batur simulato furore subducere. De quo ex *mulario.*
anti-

antiquis Tragicis M. Tullius. Vile videbatur
vlyssi, ut quidam Poëta Tragici prodiderunt: Nam
apud Homerum optimum auctorem talis de Ulyssè
nulla suspicio est. Sed insimulant eum Tragœdie,
simulatione insanæ militiam subterfugere voluisse.
non honestum consilium. At vtile (ut aliquis fortasse
dixerit) regnare; & Ithacæ vivere otiosè cum paren-
tibus, cum uxore, cum filio. Vnum tu decus in quo-
tidianis periculis & laboribus cum tranquillitate
hac conferendum putas? Ego vero istam contemnen-
dam & abuiciendam: Quoniam quæ honesta non
fit, nè utilem quidem esse arbitror. Quid auditu-
rum putas fuisse Ulyssem, si in illa simulatione perse-
verasset? Qui cum maximas res gesserit in bello, cau-
men hæc audiuit ab Aiace.

Cuius ipse Princeps iurisurandi fuit
Quod omnes scitis, solus neglexit fidem,
Furere a simulauit, nec coiret, insitie.
Quod ni Palamedis perspicax prudentia
Istius perceperet malitiosam audaciam
Fidei sacratae ius perpetuo falleret.

Illi porro non modo cum hostibus, verum etiam cum
fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit, quam
deserere consentientem Graeciam ad bellum barbaris
inferendum. hæc Cicero. Idem Ajax apud Oui-
dium Vlyssi crimen obijcit.

3. Metastaseo anna arma Ultima quæ cepit, detrectauitq; furore
Militiam sicto: Donec solertior isto,

Rif. 8

Et sibi inutilior, timidi commenta retexit
Naupliades animi, vitaque traxit ad arma.

Commentum autem Vlyssis hoc fuit, ne ad bellum Trojanum cum aliis Græciæ principibus proficisciens uxorem relinquere cogeretur, se insanire simulauit. Palamedes vero prudentia pollens ad hoc spectaculum missus, illi aranti, salemque seminanti filium Telemachum paruulum obiecit, quem Vlysses arato sublato nihil offendit, ex quo detecta est simulatio. Sed hæc piganis relinquamus.

Causa simulantis iusta sit oportet, quæ <sup>Causa iusta
simulationis</sup> insanitatis & simplicitatis factæ simulationis non excusat modo, sed etiam probet hominibus, Deumque suffragatorem habeat, quæ in sanctis semper sancta fuit, quamvis sepe nobis occulta primum, tandem tamen patuit.

Sed multa sunt genera Sanctorum qui ^{I. Genes. fasc. plorans.} simplicitatem coluerunt: Primum corum quisine fraude doloque viuunt, dicunt, agunt, qui non aliud in corde condunt, aliud in ore promptum habent; qui fallere, mentiri, simulare nesciunt, sed tanquam infantes sine dolo aiunt, quod sentiunt, negant, quod falsum arbitrantur; qui non mel in ore, fel in corde gerunt; qui maximè temporibus nostris, ut & olim, à prauis ingenii pro fatuis,

Stupidi.

stupidis, hebetibus, blennis, bardis, stultis de-
niq; habentur, ridentur, exploduntur. De

Gregor.

I.8. Moral.

6.38.

quibus D. Gregorius. *Apud hypocritarum sen-*
suum simplicitas omnis in crimen est; apertas quippe
mentes dijudicant, & puritatem cordis, hebetudinem
appellant. Et ad illa verba Iobi, Deridetur iusti-

L.10. Mor.

6.16. in 12. c.

Iob.

simplicitas: Huius mundi sapientia, inquit, est, cor
machinationibus tegere, sensum verbis velare, quae
falsa sunt, vera ostendere, quævera sunt, falsa demon-
strare. hæc nimirum prudentia usu à iuuenibus sci-
tur, hæc à pueris pretio discitur, hanc qui sciunt, cate-
ros despiciendo superbiunt: Hanc qui nesciunt, subie-
cti & timidi in aliis mirantur, quia ab eis hæc ea-
dem duplicitas æquitatis nomine palliata diligitur,
dum mentis peruersitas urbanitas vocatur. Hæc sibi
obsequentibus præcipit honorum culmina querere,
adepta temporalis gloriae vanitate gaudere, irrogata
ab aliis mala multipliciter reddere, cum vires suppe-
gunt, nullis resistentibus cedere, cum virtutis possibili-
tas deest, quicquid explere per malitiam non valent,
hoc in pacifica bonitate simulare. At contra sapientia
iustorum est, nihil per ostensionem fingere, sensum
verbis aperire, vera uti sunt, diligere, falsa deuitare,
bona gratis exhibere, mala libenter tolerare quam
facere, nullam iniuriæ ultionem querere, pro veritate
contumeliam lucrum putare. sed hæc iustorum sim-
plicitas deridetur, quia ab huins mundi sapientibus
puritatis virtus fatuitas creditur.

In hoc

In hoc genere simplicium censendi omnes
sinceri Christiani, quibus una cura puræ cō- *Cesarius 1.6.*
scientiæ, quiq; malunt rideri à callidis quām *cap. 1.*
animi candorem exuere, qui deniq; mentiri *Religiositatem*
nesciunt, simulare quiduis, scelus arbitratur. *irones, nisi*
Versantur in hac classe potissimum tirones *conuersi fues* *ritus & effi-*
religiosarum familiarum, qui magno consi- *ciamini ut*
lio à callidis & prauis moribus ad hanc sim- *paruus.* *Matth. 18.*
plicitatem deducuntur.

Alterum genus est eorum qui ad eam sim- *2 Genuis simo-*
plicitatem per studium suis maioribus obse- *plicium.*
quendi peruererunt, vii nihil sibi præscribi
iuberique posse existiment, quod Dei præ-
sentis openon putent se executuros. In hoc
ordine fuit princeps & magister obedien-
tiæ Abrahamus, (cum Isaaco qui & auctoris
huius simplicitatis Christi symbolū gessit,) *Gen. 22.*
cum filium iussus est Deo sacrificare. Abra-
hamo non cessit virtus Abbatis Mucij, qui *Cass. Inst. 1.4.*
iussus filium suum in flumen spargere, id fa- *c. 21. & 28.*
cere properauit. In eadem schola eruditæ fue- *Cass. coll. 1.6.*
re Ioannes Abbas & complures alii quos su- *c. 24.25. & 26*
pra memorauit. Quæ virtus Latinis obedien-
tia cœca, Græcis ὑπακοὴ ἀδιάλυτη ή αὐ-
τίτυση nuncupatur.

Tertium genus est eorum qui velut inno- *3. Genuis simo-*
centes & infantes, cum lèduntur non cogi- *plicium.*
tant de vindicta, imò ignoscunt lèdenti-
bus

EE bus

bus & se lēsos dissimulant , cum ridentur absque sua culpa , gaudent , triumphant in contemptu , regnant in contumeliis , nec malum malo compensant , sed velut exanimes nec laudibus extolluntur , nec abiiciuntur contumeliis , quibus mundus crucifixus est , & ipsi mundo , qui pro fatuis , fungis , bardis haberi , dici , tractarique cupiunt . Quorum virtus religiosis victoria sui & mortificatio , Græcis νέρωσις appellatur . In hac officina præter alios Climacus Raithuni cœnobii religiosissimos viros , eruditos tradit .

*4. Genus
simplicium.*

Quartum genus est eorum simplicium , qui iam ἀπάθεια ad id culmē virtutis & perfectionis peruenere , vti iam ipsi magis ludant vulgus , quam ludantur à vulgo ; qui vltro non minus affectant contemptum , & contumelias , quàm alij plerique honores ; nec minus amant paupertatem quam illi opes . qui non magis afficiuntur ad sceminarum aspectum , quam lapidis aut ligni : qui passim omnibus fatui , ipsis omnes : pluribus limphati , cerriti , furiosi ; plurimi ipsis .

*5. Genus
simplicium.*

Quintum genus est eorum qui reuera simplices ingenio , simplicitatem educatione religiosa conseruarunt & auxerunt , inter quos Paulus simplex & nonnulli alii censemur .

De

De sexto genere simplicium, quod Mar- ^{6. Genes} tyrum fidem, constantiam, patientiam com- ^{simplicium} plectitur, hoc loco non dicam; quos ut sim- plices & dementes arbitrabantur pagani, quod nollent ad punctum temporis simula- tes altem aut verbo aut facto aliquo, se Chri- sto renunciare, cum possent in animi senten- tia persistere; quibus Dux fuit Eleazarus He- bræus cum nolle per simulationem etiam alias carnes, non suillas gustare, ne iuuentuti suo exemplo noceret. Sed de hoc genere non est hic mens tractare.

De plerisque prioribus Religiosorum & sanctorum virorum ordinibus generatim in hæc verba sane mira Nicephorus, ubi de Eu- ^{Nicephorus} docit Imperatricis (cuius vitam in A V L A l. 14. cap. 50. S A N C T A descripsimus) itinere Hierosoly- ^{p. 770.} mitano tractat, posteritati legenda commi- sit. Fama est, inquit, his Eudociam Hierosolymam venisse, ubi plurima ad honorem Christi peregit. Nam & multa sacra monasteria excitauit: Et Lau- rau, quæ vocantur, angustas scilicet monachorum cel- bus, scholasque diuinæ condidit. quarū varium qui- dem est institutum, & varia viuendi ratio: Sed hæ ad unum prorsus pietatis finem spectant. Quidam varia Reli- namq. simul eisdem in ædibus viuunt, re nulla que Religiosorum in- homines in terram deprimit, distracti. Apud hos neq. ^{restata.} aurum est, neque aliud quodpiam metallum: Sed

EE 2

neque

neque uestis alicuius propria, neque rerum aliarum quidquam, quod Venerē demulceat. Quod namque hodie pallium aut humerale hic fert, eo tras alium induitum conficias: Adeo ut unius uestem vnam omni-

Omnia Re- um, & rursum omnium unius esse putas. Omnibus aubigosis com- temn communis proponitur mensa, non conditis variis- munia.

que & exquisitus cupediis, easquae sub ventre sunt corporis partes ad lasciviam irritans, sed paucis quis- busdam oleribus atque leguminibus quantum ad vi- tam saltet tolerandam satis sit, coniuias excipiens.

Preces affi- Communes itidem eis sunt ad Deum supplicationes
dita.
& preces, quas interdiu, & saepe etiam nocte tota, cō- timore, habitu statuque corporis submissō, peragunt.

Labores. Labore seipsoſ ita conficiunt, ut viuentes adhuc su- per terram, mortuos prorsus esse dicas. Si sapientia in- tenuia, biduum & triduum ieunium proferunt. Sunt qui diebus quinque, & longius, cibum non attingunt:

Eumque tandem necessitate urgente, & quidem cō parsimonia multa sumunt. Aliqui vero, diuerso ab eis, qui ita simul viuunt modo, seipsoſ à multis segre- gantes, solitarii degunt, exiguis maxime & diculis se includentes, que ea sunt latitudine & altitudine, ut neque directe stare, neque facile cubare possint, speluncis quibusdam & terra cauernis, sicuri. Apostolus inquit, incubantes. Nonnulli sub dio cum feris habitan- tes, aliqui vero occultis sub terra hospitiis videntes,

In speluncis. ibi cum solo colloquuntur Deo. Verum enim uero aliud quoque genus conuersationis diuinæ ab illis excogita- tum est,

rum est, quod omne virilis constancie & fortitudinis specimen longè superat. In solitudinem enim quan-
dam sole adustam se abdentes, & eam solam corporis
partem, quam naturæ necessitas tectam esse vult, ve- ^{Nudi-}
lantes, non viri modo, sed & feminæ, eodem inter se
vite instituto concertantes, nullam reliqui corporis:
gerunt curam, frigore ingenti atque astui varusque
aeris mutationibus seipso committentes, algoremp
iuxta & calorem tolerant: Et quovis loco, ita ut fors
tulit, stant & cubant: Omnique humano alimento
omnino repudiato, herbis quibusdam & radicibus,
quas terra sua sponte fert, vivunt: Qui etiam ab
eiusmodi viëtus genere locanoi, hoc est, pabulatorum
dicti sunt. Illi etiam tempore ipso specie eorum muta-
ta, feris assimilantur, & mentem quoque à reliquis
hominibus alienam obtinent. Quos si quando forte con-
spicati fuerint, fugiunt. Quod si etiam in sequentem
quempiam sentiant, celerius se in pedes coniiciunt,
propter levitatem prorsus in aëre sublimes volantes.
Nonnunquam quoq; inaccessa sub terra loca subeun-
tes, subito dispergunt: Plurimique id, si ita vitam du-
centes lateant, faciunt. Aliud præterea monastici ex-
ercitu genus, quod parum absunt quin præterire, com-
memorabo. Id præ aliis merito primas ferre cœsetur, &
apud paucissimos reperiatur. Sunt namque nonnulli,
qui quum per multos virtutis labores eo euaserint, ut
ἀπαθεῖς, hoc est, indolentes, & affectionibus per- ^{ἀπαθεῖς}
pessionibusque omnibus liberi sint, in mundū recur- mortuis seno-
runt. sibz.

EE 3.

sibz.

runt, Et gestibus quibusdam incompositis dementes se
Simulatores esse a simulantes, ita vanam contemnunt gloriam,
mentis. quam extremam tunicam (iuxta Platonem philosophum) anima deponere solet. Et post pauca concludit. Atq; vi semel dicam, in hoc vite genere, quod caput naturae superat, virtus naturae aduersas leges fixit, ut in nulla earum rerum quae necessaria sunt, satietas ipsa locū habeat. Ita illi semper esuriunt & sitiunt, temperantiamq; & continentiam in rebus omnibus obtinere leges eorum iubent. Adeo etiam ille corpus constringere præcipiunt, ut vi etiam necessitas comprimatur. Nam æqua etiam per exactissimam rationē statuta vita eius libratur, ut dum lumen virag per diametrum & iunam medium inter se distat nullum sentiatur momentum. Et tantopere res inter se contrariae in eis extant & miscentur, diuina gratia ea quae misceri non possunt coniungente, & tempore rursum suo disiungente, ut quod auditu mirum est, in eodem corpore & vita simul & mortificatio habiteret, quæ natura, ratione, & re ipsa inter se maxime sunt pugnantia. Quum enim affectio quæpiam seu perpesatio subrepst, tum corpus videas mortuum & nihil agens, perinde atq; in sepulchro repositum esset. Quum autem egregium virtutis opus peragendum, & preces ad Deum fundenda sunt, tum robur nouum & corpus mirifice in dum cernas, etiam si id senio iam confectum & exoletum admodum sit. Vitam utramq; illi, praesens videlicet, & futuram, ita complicant & coniungunt,

*Spiritus Gi-
u. 22.*

jungunt, ut carne prorsus in obitu mortificata atque
deposita semper viuant, & quodammodo cum viuen-
tibus simul conuersentur, corpora illorum varie cu-
rantes, & supplicantium preces ad Deum referentes:
Itidem ut in priore vita degentes, praeterquam quod
rebus necessariis non indigant, & loco nullo circum-
scribantur. Omnibus in momento adsunt, omnium vo-
ces audiuntur, & cum omnibus versantur. Horum
opus est, frequentes genuum inclinationes, & graues
rursum stationes desiderio solo corpora eorum sustinen-
te, & voluntariam imbecillitatem recreante. Illi ath-
letæ quida sunt carne carentes, & luctatores sanguini-
us expertes. Illis coniuicia splendida & delicie sum-
me sunt, absiduum jejunium: Et mensa opipara, ut
quoad eius fieri potest, nihil cibi degustent. Quod si ali-
cunde hospes adueniat, matutino etiam tempore, tam
benigne & amanter nouo hospitalitatem genere eum
excipiunt, ut nihil aliud eos per vitam, quam ad eum
modum deliciari studuisse, putet: Aliud mox rursus
jejunii genus excogitantes, cibumque arbitratu suo
capere nolentes, adeo ut res ea omnibus in stuporem
euadat, quum ad victum sufficienter tantum eis de-
sit, quomodo tam exiguo alimento viuere possint. Ini-
mici ipsis sunt, voluntatisq; propriae & naturæ
destinatione animi iam dudum concepta, proditores,
ut in rebus omnib; delicias carnis longè à se rejiciant;
& anima eis in statu suo pulcherrime consit: Quæ-
cunq; Deo placita sunt; prudenter diligens atque con-

seruans. Felices illi prorsus eiusmodi conuersatione
& vita instituto: Longe autem feliciores sua ex hac
vita migratione, ad quam illi semper aspirant, ad op-
tatum illum desideratumque videndum anhelantes.
Itaque Eudocia Augusta, cum multis id genus mo-
nachis collocuta est, & multa (sicuti dictum) mo-
nachorum domicilia & habitationes construxit, ut
in A V L A S A N C T A narratum est.

*Euagr. lib. I.
cap. 12.* Atque hæc omnia prope ad verbum ex
Euagri historia Ecclesiastica delibauit Nice-
phorus.

Fingere ergo se furiosum (ut ad institutum
redeamus,) absque sancta caussa furor est,
simulare se fanaticum, vt irrogandas à
magistratu pœnas declines, scelus est:
gere se pro stulto risus & leuitatis caussa,
vt personati bacchantes, leuitas & stulti-
tia est. Videri velle sapientem cum simplex
fisis, duplex simplicitas est. Simplicitatem ve-
ram præferre, & visa non videre, cum ad
rem nihil faciunt; audita negligere, si noce-
ant; nescire quæ scias, prudentia est. Furio-
sum, cerritum, fatuum, simplicem ad tem-
pus imitari Dei impulsu, vel salutis gratia, vel
Dei solius caussa, vel gloriae ventosæ & su-
perbiæ reprimendæ studio, mirandum, lau-
dandum, non tamen, nisi eodem quo Sancti
spiritu agaris, imitandum.

DAVID

DAVID REX SYM- bolum Christi.

David regum Hebraeorum secundus imperio, primus virtute, prudentia, fortitudine, cum à Saule insidiis appeteretur, variis artibus eas semper elutus est. dum perseveraret rex in eo persequendo, & ille vitam desperaret, ad ipsos hostes Iudeorum, Achim inquam, Philistinorum principem transfugit; sed agnitus à Satrapis, cum de capite tractari suo animaduerteret, magno & iusto consilio furorem simulauit, & inter procerū manus lapsabundus spumas egeslit, & regem induxit, ut crederet hominē ad se furiosum adductum, quo aduersus officia indignante periculum David euasit. In loco enim simulauit furem, non idcirco quidem sanctus, sed sapiens David, qui sanctitatis titulos & famam ex aequitate, clementia, religione cultaque numinis accepit. Maluit tamen contemni ad horam, quam occidi, quod haud dubiè impulsu Dei fecit, cum Christi personam ab Herode irridendi & contemnendi referret.

EE 5

S.DO-

S. DOMNA VIRGO.

*E. Domna.
Franciscus
Arias de
Mortif. cap.
4.
Surius De-
cembr.*

Domna Virgo, in regia Maximiani imperatoris educta, & sacrorum impiorum antistita ab ipso imperatore designata, pertusa profanas impietatis ceremonias, inaudiit de casta Christi disciplina, quam mox ardenter efflagitauit. Adfuit desiderio eius senatore nata virgo, sacris Christianis probè imbuta, quæ illam vna cum Eunicho Inde, ad S. Cyrillum, (non illum qui postea sub Theodosio iuniore vixit & scripsit,) sed Nicomedię pontificem, qui ambos inter candidatos Christianæ religionis relatós, diacono admodum religioso instituendos commisit, ac probè iam elementa mysteriorum edoctos, cœlesti fonte tinxit Christoque initianit. Erat tunc Domna quatuordecennis tantum, sed animo præmatura, & rerum humanarum contemtrix insignis; eoque profusa in egentes, adeo ut omnes opes & mundum muliebrem, & magnam etiam partem quotidiani victus in pauperes per occulos ministros tribueret; quod ubi quæstor & æconomus regiæ cognouit, flagris invtrumque animaduerti imperauit, & cum Christianos esse didicisset, in caueam compactos, inedia si per ipsum stetisset, encasset.

casset, nisi cœlum ministerio, qui pro Christo certantes nunquam destituunt, fuissent alimentis recreati; Aulæ magister, cum extintos prope crederet fame, & Christiana sacra desertuos putaret, reuisit ambos, lætosque miratus, cum se nec quicquam vi profecturū in abducendis à pia mente animaduerteret, ad blanditias versus cœpit illis lautas rursum mensas apponere, pecunias præbere, & omnia vita commoda præstare. Hic verò magis sollicita Christi tuncula, ne per luxum & rerum affluentiam animus iacturam innocentia ficeret, in ipsa maximè copia cœpit laborare inopia, cum ipsa sibi mēs abstinētiā arctiore indiceret, & epulas ad inopes transmitteret. Tandem etiam verita ne in aula pudoris adiret periculum, aut per vim etiam deuirginaretur, magno consilio ad exemplum Dauidis amentiam simulauit, cœpitque inconditos edere clamores, iactare brachia, deprauare os, intortare lumina, toruum tueri, nihil pro fano loqui, indecorē gestire corpore, molesta esse custodibus; qui re ad palatii præsidem delata, cupiebant illam emitti custodia, & ad Christianos à quibus curaretur, transmitti. Ate-
Simulat Do-
mna amen-
rat Maximian⁹ Imperator, regia præfectus in
ré præsentē venit, quo corā, illa multo vehe-
uer innocentia.

mentius furentis personam agere, spumare etiam, & eos præferre gestus, ut à malo quoque genio agitari videretur. Custodum ergo secutus consilium, accersit Anthimum antistitem Nicomediæ, Cyrillo surrogatum, eique virginem abducendam cum eius custode Eunicho & in cœnobium detrudendam committit. Adfuit extemplo Anthimus Virginemque coram contemplatus, illico sensit rem esse virtutis caussa simulata. Et Virgo Præfulem intuita ad modestum corporis habitum se reuocauit, nec vulnus prioris insanæ indicium dedit, quo attoniti spectaculo rem dignitati Præfulis adscripserunt, rogaruntque uti Domnam cum Eunicho Inde secum in sacrum domicilium abduceret, sumtus adiecit ad victum necessarios, quibus repudiatis Anthimus Domnā & Indem in tutelam accepit, secumque sibi quasi in campum emissos plurimum gratulantes, quod hæc tam salutaris stropham bene vertisset, abduxit.

Maximianus vbi caussam cognouit, Domnam velut furore correptam rectè amissam iudicauit, sed Indem effugisse mirum in modum doluit. Vtrumque inquire præcipit, & Indem comprehensum variisque suppliciorum generibus in quæstione excruciatum

ciatū, suspensa de ceruicibus saxi mole pon-
to mergi imperat. Domna sumto virili habi-
tulatuit in spelæo, quoad intellexit Indem
cum aliis lauream indeptum, & ipsa ad ean-
dem aspirauit, & progrella sacra Martyrum
pignora à pescatoribus miro modo extracta
inuenit, Inde quoque cognouit, & quo po-
tuit honore tumuli affecit, nec ab eo rece-
sit, quoad iussu Maximiani ad eundem &
ipsa locum obtruncata & cremata de tyran-
no cœlestem egit triumphum.

ISIDORA VIRGO TABENNEIOTISSA.

I Sidora tamen illa in Patrum SS. historia
ita se pro simplici gessit, vt eo nomine ma-
ximam sibi apud Deum gratiam conciliaret,
qui ipsemet sapientiam Virginis & sanctita-
tem Pitirioni asceteræ sanctissimo aperuit, cū
hanc etiam ipso sanctiore pronunciaret, res
in hunc modum gesta est.

Tabenna insula est in Thebaide Ægypti
quam Nilus efficit, ad cuius alteram ripam
est asceterium facile quinque millium reli-
giosorum, qui vni Cœnobiarachæ parent om-
nes tanta promptitudine, quanta, inquit Cassia-
nus, apud nos non vnu vel medio repore ob-
sequi

*Ex M. S.
Graco.*

*Histor. pa-
trum.*

*Palladio ca.
42. de S. Pto-
tirum.*

*Tabenna
Ægypti in-
sula.*

*Tabennoëst.
tar religiosi.*

Cassianus sequi consuerit: Ad alteram ripam Nilo inter-
lib. 4. Inst. ca. labente distinctam, Parthenon Virginum est
I. & alii. omnino trecentarum & amplius, quas inter
Trecenta vna omnium postremissima, & ab omnibus
Virgines re- ligosa in *g.* neglecta proculataque studio submissionis
macanobio. etiam vltro fatuam se simulabat, quam tamē
 simulationem ita cautē dispensabat, vt nihil
 non laboris cum maximo commodo Virgin-
 um exequeretur. Versabatur assiduē in insi-
 mis mediastinorum obsequiis, culinæ seruie-
 bat, & fricandis ollis, purgandis fōrdibus, ab-
 iectis omnibus ministeriis, velut spongia vi-
 lissima, & vltimum purgamentum, adhibe-
 batur. Pulsabatur s̄pē ab aliis, pugnis tunde-
 batur, contumeliis onerabat, maledictis fi-
 gebatur. Nunquā interim visa comesse, nun-
 quam cum ceteris mensæ accumbere; anal-
I. Cor. 3. etia reliquiarum colligebat, quib⁹ vitam quo-
 tidianam tuebatur, quæ re ipsa illud Aposto-
 li expleuit: *Si quis videtur sapiens esse inter vos*
in hoc seculo, sit stultus, ut fiat sapiens. Erant re-
 liquæ in morem sacrarum virginum atton-
 se, caputque velatæ, hæc vili fōrdidoq; pan-
 no verticem obnupsferat, quem angelus dia-
 dema appellabat, nuda pedes, ludibriū alia-
 rum, in quo ipsa clam triumphabat, neque
 tamen vocem ullam vñquam aut stomacha-
 bundam aut indignabundam mittebat, sed

xter-

sternum silentium supra omnes Pythagoræos, Sigaliones & Harpocrates colebat. Erat in Porphyrite sanctissimus asceta Pitirum, quæ visus ex improviso beatus Genius, sic affatus est. Quid est, Pitirum, quod tibi tantopere placeas, teque ipsum admirabundus circumspicias ob exactam multis annis ex a quo & recto vitam religiosam? Vin contemplari fœminam te multo sanctiorem? Pete cœnobium Virginum Tabennesioriarum, ex quibus vnam aliquam offendes, quæ diadema gestat; illa te melior est, quæ à tanto quotidie numero fœminarum exercetur, omnique genere ludibriorum afficitur, abiicitur, & superbè velut pecus ab omnibus contemnitur, cum illa interibi nunquam animo perturbata, mentem in Deo semper defixam habet. Tu verò cum hic sessitas corpore, animo tamen omnes orbis oras, quas adiisti nunquam, aut vidisti peruagaris. Cœlite in auras abeunte, Pitirum è vestigio se dat in viam, & Tabennesiota reuisens, petiit à præfectis cœnobij, ut sibi liceret Parthenona religiosarum fœminarum adire. Nec se difficiles illi præbuerè præsides Virginum, quod Pitirum magnam sanitatis famam collegisset. Trajiciunt flumen antistes cœnobii, Diaconus & Pitirum.

Pitirum. Ingressi septa religiosa precibus de more ad Deum fuisis, rogat hospes uti coram omnibus simul virgines fissantur. Citatae ad sunt, signum diadematis obseruat Pater, nec in villa praesentium animaduertit. Deest, inquit, nulla? Nulla, inquiunt. Imo vero inquit, abest una, quam nihilo ostendit angelus. Superest, inquiunt, vna sed fatua in culinam retrusa: Et hanc adduct imperat, vocata illa omnibus modis (prater morem suum) omnibus prodire recusabat, diuinitus enim intellexerat quamobrem euocaretur. Protrahitur vi in medium virginum cetum, & patrum confessum, qua simul conspecta Pitirum ad pedes eius abiectus, bene precare mihi, inquit, mater: Nec illa diu morata, nec se vinci passa in studio submissionis, itidem ingenua cadens, tu mihi, inquit, Domine presta, quod a me indigna petis. Attonita reliquae Virgines Pater, inquiunt, ne erres, haec stulta est. Vos, inquit Pitirum, stulta estis; haec autem religiosa mater est, & me & vobis omnibus sapientior & sanctior, atque utinam in ultimo tribunali ea non indignus reperiar. Hic omnes velut exanimatae ad sancti Pitirum vestigia prouolutae veniam cum lacrimis precatae sunt. Et singulae quibus illam modis tractarint, palam exposuerunt: Ego, inquiunt,

quiunt, hanc sannis posticis illusi: Ego vestrum vilitatem irrifi: Ego eluuiem trullæ in hanc effudi; ego colaphis multaui; ego pugnis contudi, ego naribus eius mordens finapion ingessi: Aliæ se aliis contumeliarum generibus, indignissimisque modis insectatas eam confessę, pacem orauere. Pro quibus Picturum cum sancta Virgine Deo supplex, ut dolentibus noxarum gratiam faceret, precatus, illusam miti & cœlesti consolatione permulxit, & salutatis demum omnibus, ad solitudinis suæ quietem haud paullo modestior teuersus est. Illa vero quantopere fuerat ab omnibus spreta, tantopere postmodum est culta, quem honorem exosa, cum altissimas ultimæ demissionis radices egisset, eaq; in re cum summa animi tranquillitate conquiesset, insolens gloriæ & venerationis, religio monasterio, vel in desertam aliquam vacitatem se abdidit, vel ignota ad ignotos ut lateret accessit. Est enim vitæ sanctimonia securior apud ignorantes quam laudantes.

Legi hanc historiam etiam in MS. bibl. Reip. *Isidora hac Aug. Græcè perscriptam, ubi nomen Virginis, Virgo dicta in Gracis membranis.*
quod nusquam apud Latinos extat,
Isidora.

FF IOAN-

66 DE CONTEMPTV SVI
IOANNES OPA-
NIUS.

Clement. grad. 4

H Vc pertinet illa Ioannis Opanii Sabaitæ Antiochis simulatio, quam in prima parte VIRIDARII Annot. ad vitam S. Innocentij XXIX. Nouemb. descripsimus.

SIMON SALVS.

H Vc & SIMON SALVS, hoc est fatuus, facit, cuius vitam ex Euagrio, Leontio, Metaphraste, Menæis, hic tibi compendio reddemus, quam Euagrius ita narrat: Eras autem in Aemisa Symeones. Hic inanis gloriæ vestem sic exuerat, ut ignorantibus despere videtur, quamvis omnis generis sapientia diuinaque gratia refertus esset. Hic Symeones ut plurimum apud semetipsum secreto degebat, nec proflatus cuiquam liberum faciebat, ut intime cognosceret, quando, vel quomodo Deo supplicaret, vel quando apud semetipsū cibis aut abstineret, aut vteretur. Nonnunquam autem circa publicam viam in foro degens à scopo conversationis suæ discessisse, nec omnino aliquid habere prudentiæ aut industriæ videbatur. Nam & tabernas subingrediebatur, & quibuslibet esculentis, aut cibariis, cum esuriret, vescebatur. Quod si quis eum capite inclinato adorabat, iratus propere ex illo se locu abripiebat, veritus ne virtus ipsius à multis depre-

reprehenderetur. Et sic se in foro quidem gerebat Symeones. Erant autem illi familiares quidam, inter quos prorsus sine ulla discriminatione morabatur. Quidam igitur ex familiaribus illius, famulam habebat, quem a quodam consiprata uterum gestabat. Cum autem ab heros suo quisnam eam constuprasset edicere cogeretur, Symeonem occulto sibi commixtum fuisse, idque sic esse: & si necesse esset, posse se illum conuincere dicebat. Quod cum Symeones audisset, carnem se, eamque admodum lubricam gestare dicens, assentiebatur. Cum autem rumor iste passim percrebuisse, sibique Symeones multum ignominiae, ut putabat, lucrificisset, subduxisse, & pudefactum esse simulauit. Vbi vero dies grauidae ad pariendum aduenit, illaque pro more parturientis federet, parturigo quidem vehementem, plurimum, & inauditum dolorem adferebat, sic ut parturientem in extreum vita discrimin aduceret. fætus vero haudquaquam succedebat. Quum itaque Symeonem, qui de industria reuersus erat, ut pro illa oraret, rogassent, dixit mulierculam hanc non paritaram, nisi prius edicat quis fætus hu-
ius parentis existat. Quod cum illa fecisset, verumque parentem edixisset, mox infans ipsa veritate obsteri-
sante ex utero prodiit. Hic Symeones visus est all-
quando ingredi domicilium scorti, clausoque ostio so-
lus aliquandiu manere cum sola. Deinde reserata
urus ostio abiit circumspiciens undique, ne quis

FF 2 effe

esser qui ipsum egredientem videret, id quod suspicitionem magis etiam auxit, sic ut qui hoc viderant, mulierem accesserint, interrogauerintque quidnam Symeonii negotij fuerit, ut ipsam accesserit, ac tamdiu cum ipsa moratus sit. Illa vero iuramento affirmauit, triduose ab eo die nihil prorsus gustasse, propter penuriam rerum necessiarium, nisi aquam tantum: Illum vero obsonia, cibos, & vasculum vini acculisse, clausisque foribus, mensam apposuisse, seque quandoquidem satis iam abstinentia cibi vexata esset, ut ederet, & eo conuinio satiaretur, iussisse: Quibus dictis reliquias ex illis, quae attulerat protulit. Quin etiam cum quassatio illa quae Phoenicen maritimam concusset, praeforibus esset quando id incommodi & Berytiorum & Bibliorum, ac Tripolitarum ciuitates potissimum perpessae sunt, flagello quod in manu habebat sublato plures ex columnis in foro percussi, vociferans ac dicens: State, saltandum vobis est. Quoniam vero vir ille nihil faciebat ociosè, qui aderant ista obseruarunt. Quasdam autem columnas non percutiens transierat, quae & paulo post terra motu prostratae ceciderunt. Multa quoque & alia fecit, quae peculiarem tractatum requirunt.

Qui de hoc plura desiderat, Leontium consulat apud Metaphrastem & Surium, totum enim librum huius vnius vita complectitur, hic breuiarium legis.

THO-

THOMAS COELE- syrus.

THomas Cœlesyrus eiusdem instituti fu- *Enagri. ibid.*
 it, quamuis singillatim non exprimant ^{c.234.}
 scriptores in quo genere, aut quomodo ille
 fatuitatem simularit. Ipsius tamen sanctitas
 inde apparuit, quod mortuus neminem in
 societatem sepulchri, ut & Innocentius, Her-
 culanus, atque alij, admiserit.

SERAPION SIDO- nita.

EThic personam fatui subinde gessit, præ- *Palladius.*
 tertim quando Athenis cœpit esurire,
 progressusque in publicum, quanta maxima
 potuit, voce clamare & lamentari cōtra tres
 creditores suos, gulam, auaritiam & Venerē;
 ac duobus se posterioribus satisfecisse, à pri-
 mo se adhuc vrgeri, quartum enim diem nil
 gustarat, fame dein vitcumq; pane placata,
 properauit Romam, ubi intellexit esse asce-
 triam virginem, quæ se mortuam mundo ia-
 stabat, illam vt ab insolentia ad modestiam
 traduceret, factō ipso docuit, falsum esse,
 quod gloriaretur. Tu cætera si vacas
 apud Palladium cognoscas.

FF 3 S.MA-

S. MACARIUS A-
gyptius.

*Palladius &
alii.*

No. 12. **N**eque S. Macarium omitto, cuius nomē
qui accepit, facta propemodū didicit,
ex quibus hoc vnum pono, quod specie sim-
plicitatis fatuæ se ferre videtur, cum interim
illud Christi monitum sequeretur: Qui odit
animam suam in hoc mundo in vitam æter-
nam custodit eam... Vexabatur importu-
nitate hostium domesticorum, quos ut ipse
vicissim affligeret, variis modis attriuit cor-
pus, ex quibus hic vnum aliquis fuit: duorum
modiorum sportam arena fartam humeris
vestando solitudinem decurrebat, occur-
renti Theosebio Cosmetori & miranti, ro-
gantiq[ue] quid ageret: Vexo, inquit vexan-
tem.

S. ALEXANDER EX
Philosopho Carbonarius, ex
Carbonario Episcopus, ex Epi-
scopo Martyr.

*Ex S. Gregor-
io Nysseno*

Comana (oppidum reor illud, quod o-
lim sanctissimi Pontificis & oratoris
mundi,

mundi, Chrysostomi defuncti corpus exce-^{in Vita Grego-}
pit,) antistitem desiderabat, aucto S. Gregorij ^{go.} Taumatur.
Taumaturgi; vt idoneum reperiret, S. Gre-^{Martyrolog.}
gorium supplicibus votis, vt præsens arbiter
adesset, euocauit. Satisfecit illorum volun-
tati Gregorius. Vbi aduenit, animaduertit
omnium sententias eo spectare vt legerent
Episcopum, & dicendi copia promptum, &
generis claritudine illustrem, & omnibus or-
namentis & artibus, quæ ad huiuscemodi
munus tractandum queruntur, instructum.
Gregorius spectatis ciuium studiis diuinam
implorauit sapientiam, ut sibi dignaretur a-
perire, quæ Comanis pontificem designasset.
tandem ita in rei cognitionem peruenit. Ad-
ducentibus multis multos ad Gregorium,
quibus studebant, forma insignes, & naturæ
fortunæque bonis excellentes, singulisque
suos, quos sistebant, laudanibus: Quamob-
rem, inquit Gregorius, nullum hisce inferio-
rem opibus & dignitate respicitis? Fieri po-
test esse inter humiliores quoq; ciues ob vi-
ta sanctitatem morumq; integritatem Pon-
tificatu dignos, spectanda esse in Antistite,
non opum tantum affluentiam, aut prisca
nobilitatis imagines, sed virtutem, animiq;
thesauros, pietatem, religionem. Hic ex præ-
fectis suffragiorum illudibundus (qui admo-

FF. 4. nitio-X
x
i

o
is
i,

nitionem Gregorij irrisiōnem interpretabatur, si claris & illustribus sordidi opifices anteponerentur) si ita visum, inquit, tibi Pontifex, ut spretis illustribus viris, à nobis laudatis, ad sordidas & viles diuertendū sit operas, quidni Alexandrum carbonarium à camino & fulgine ad pontificiam tiaram citamus? Ecquis est, inquit Gregorius, iste Alexander (divinitus enim coniiciebat mentionem à suffragatore etiam nolente & ignaro factam) quē carbonarium appellatis? Adducitur illico per quosdam in medium hominum coronam, homo pannosus, lacer, ater, & quasi ex Cyclopum officina emersus, toto corpore nigricans, qui non tam carbonarius, quām ipse carbo videbatur. Effusè ridetur à circumstante plebe, & vero primariis viris. Alexander tam excelsum ac cælestem animum sub sordido & paupere cultu tegebat, ut non solum non stomacharetur, quod omnium ludibrio esset expositus, sed religiosè etiam triumpharet, vultumq; constantem simul & modestum præferret, gratulatus sibi, quod Christi causa dignus esset, qui absq; culpa sua pro deridiculo, & tantū non fatuo haberetur. Quæ solus obseruans ex omnibus S. Gregorius hæsit in admiratione eius defixus. Itaque paululum seuocatum

atum à turba rogauit, quis esset; cur ad focum & fuliginem eam sese demisisset? Apparere in illo indolem, quæ inter carbones statu non videatur. Hic S. viro non ausus negare quod erat Alexander, vitæ suæ rationes exposuit, se sequè à primis annis melioribus philosophiæ studiis addictum profecisse, ut cognosceret vitæ præsentis lubricum iter, spes omnes fragiles ac inanes, pericula salutis infinita, se porro forma tam rara & eleganti fuisse, ut formidaret ne spectatores laderet, aut certè ab ipsis laderetur. Cogitasse ergo de ratione qua hanc velaret, & illud sapientis sequeretur λαός Βιώσας, personam Carbonarij induisse, fuligine, & atrore dignitatem oris abscondisse, manus precio sibi & aliis necessaria parasse; Nec plura, Gregorius Alexandrum mox à domesticis abduci iubet, fuliginem abstergi, corpus lauari, ut pulcherima facies, velut sol abstensis nubibus, emiceret; accingi præterea, quem ipse tulisset secū, pontificali cultu, mitraque ornari. ita sacris ornamentis exultum in concionem populi reducerent, se interim de officio sacerdotis & pontificis disputaturū, populūmq; dictis suspensurum, quoad reuerterentur. Facta exemplo omnia, & paulo post in medium cœtum reductus magna corporis dignitate,

FF 8 cultus

Latevinæ.

cultus veneratione, & maiestate oris omnia
 illico oculos in se conuertit: Tum S. Grego-
 riū: Nihil inquit, ciues noui vobis accidit,
 si præstincta vobis carbone lumina impo-
 fuerunt, solisque oculorum sensibus iudi-
 cium animi permisisti, cum sensus omnia
 incertus sit veri Iudex, nec ad animi sacrariū
 penetrare possit. Et cauebat etiam hostis ve-
 ræ pietatis dæmon, ne tanta virtus in publi-
 cum tribunal ascenderet, sed penitus in sor-
 dibus obsoleceret, quod ignotam virtutem
 tantum auctori commodam, Reipub. inuti-
 lem haud nesciret. Ergo sacris initiatū Deo-
 Paulū enim
 sepulta di-
 spat ineria.
 Celata vir-
 tus.

officerit, oblatus rogatur, vt ad concionē ver-
 ba faciat. exorditur orationem non Attico-
 rum quidem pigmentis fucatam, sed ponde-
 re sententiarum ornatam, quo populo ostendit
 diuinum à Gregorio factum de se iudici-
 um. Factus est ergo primum Alexander ex
 philosopho carbonarius, ex carbonario Epi-
 scopus, ex Episcopo nobilissimus Martyr,
 eum pro Christiana professione redactus est
 ipse in carbonem ardentem, semper lucen-
 tem, semper repentina mortalium pecto-
 ra, cœlesti calore inflamman-
 tem.

GOENO-

COENOBITÆ RHAI-

thuni pœnitentes.

A Sceterium erat magno numero religio- *Climacu-*
 sissimorum virorum celebre, in Ægypto *gradus.*
 ad septuaginta palmas, & duodecim fontes, *Exod. 15.*
 de quibus est in sacris literis, haud procul
 Erythræo mari situm, in quo si quid ab ali-
 quo paulo grauius peccatum esset detrude-
 batur in locum (qui carcer dicebatur) ad
 primum lapidem ab ipso cœnobio distan-
 tem, quoad iudicio sacri præsidis culpam
 expiasset, noxæ autem erant non semper gra-
 uissimæ, & sape tam leues, ut hodie omni-
 no negligantur. Cuiusmodi fuit illius, qui *Gradus.*
 apud cœnobiaracham suum commilitonem
 vugacem, & loquacem appellarat, qui pro-
 scriptus primùm omnino à reliquo soci-
 tate, cum abigi non posset, & sex ipsos dies
 impransus & incœnatus ad fores monasterii
 supplex iacuisset, hoc tantum impetravit ut
 ad carcerem, de quo nunc agimus, mittere-
 tur. In quo ergastulo eiusmodi pœnis se
 multabant, ut viderentur omnino à iudicio
 & mente deserti. *Climacu-* audi qui præsens *Gradus.*
 hæc spectauit, & narrauit. *Cum igitur perue-*
nissim ad pœnitentium monasterium, imo vero ad re- Ita legè ex
gionē lugentū vidi reuera (si dicere id audeam) que Graco X. 6.
negli-

qdꝫ tꝫv- negligentis oculus non vidit, aurisque desidiosi nota
 qdꝫ tꝫv, audiuit, & in cor pigrorum hominum non ascenderunt, res
 regionem lu- & verba quae Deo vim inferre possent, habitus &
 gentium, nō studia quae ipsius clementiam celerrime flecterent.
 Et vulgo, re- Quosdam enim ex reis illis vidi noctibus totis usque
 ligionem fu- mane sub dio stare peruigiles pedesq; immobiles tene-
 geantur. re, cumque somno miserabiliter depresso agitarentur
 vim naturae inferre, nullamque sibi ipsis requie om-
 nino indulgere, sed seipso increpare, ignominiaque
 & contumelias afficere, & excutare. Alios miserabi-
 liter in cælum intuentes & illic adiutorium cum ge-
 mitu & suffirii & vocibus invocantes. Alios in or-
 ratione existentes, ac reorum in morem vincitis post
 terra manibus humi luridas facies suas inclinantes,
 indignosq; qui in cælum afficerent, se vociferantes,
 nec quicquam ad Deum dicere orando præ cogitationis
 & conscientiae hæstitatione præsumentes, neque quo-
 modo vel unde orationem facerent præsumentes so-
 lamq; animam tacitam, mutamque mentem Deo af-
 ferentes, tenebris ac desperatione plenam. Nonnullos
 in pavimento strato cilicio & cinere sedentes, ac fa-
 ciem genibus operientes, frontemque in terram colli-
 dentes. Alios rugiter pectora tundentes, animamque
 suam ac vitam suspirio ingenti revocantes. Ex his
 dulensis &c. alii quidem pavimentum madefaciebant lacry-
 borum Gra- mis, alii vero quia lacrymarum imbres non habe-
 eorum vim rent, seipso miserabiliter lamentabantur. Pluri-
 curus: & vere mis, ut fieri in mortibus solet super animab; suis ul-
 latum

latum dire vocis emittebant, angustiam cordis fer-
rus antiquus
re non valentes. Alii ex intimo corde rugiebant, ac-
interpretes: se
que intra os gemitus sonum cohibebant. Interdum ipsos disciplo-
nus verberas
vero cum se continere non possent, repente exclama-
bant. Vidi ego illic nonnullos habitu & cogitatione
& actu, quasi à semetipsis excessissent, ac stuporem ^{Nota.}
mentis incurrisse, veluti æneos quosdam summo ex
mærore effectos, totos tenebris obsitos, & ad omnia vi-
te huic veluti insensibiles factos. Mente quippe
iam in humilitatis abyssum demerserant, ac mæroris
igne oculorum lacrymas fixerant. Alios item mœstos
sedere, atque in terram fixis obtutibus stare perspexi, Rugiebam à
caputque assidue mouere, & leonum in morem ex gemitu cor-
ino corde rugitum ac gemitum emittere. Hac & ^{dis mei. Psal.} 37.
his plura cum totos triginta dies præsens ip-
se coram spectasset, & ipse iam propter tantū
spectando admirandoque in stuporem da-
tus esset, reuersus ad cœnobium, hæc subiun-
git: Cum tringinta dies in custodia illa perseverasset
impatiens in magnum illud cœnobium, ad magnum
patrem reuersus sum, qui ut me aspergit immutata fa-
cie, totumq; veluti attonitum, agnouit sapientissimus
immutationis causam, & ait ad me: Quid est pater
Ioannes? Vidi si ne laborantium certamina? Ad quæ
ego: Vidi, inquam, pater, vidi & admiratus sum, feli-
cioresq; existimavi, qui post lapsum ita lugent, quam
qui nunquam lapsi sunt, & seipso non sic deflent. Il-
lis enim ruina sua, causa fuit beatissima ac tutissima
resurrectionis.